
> NA ROZJEZD
Milá Přemyslovno, milý Přemyslovce,

i tvých žilách koluje krev skutečně mocného rodu. Přemyslovci
vládli českým zemím jako knížata a později králové dlouhá staletí. 
Jak dlouhá přesně? Odpověd na tuto otázku není tak jednoznačná. 
Záleží na tom, koho se zeptáš. V moderních učených knihách se 
dočteš, že prvním knížetem Čechů se stal Přemyslovec jménem 

i  Bořivoj. Bylo to někdy kolem roku 867. A protože posledního 
> přemyslovského krále Václava III. zavraždili roku 1306, znamená to, 
£ že tento jediný český panovnický rod vládl asi 439 let. Má to ale

háček. Sám Bořivoj by ti totiž pověděl, že on rozhodně prvním
j *  Přemyslovcem nebyl. Že zakladatelem jeho slavného rodu byl
°  už o nějakou tu stovku let dříve jeho praprapra(a ještě pár pra) 
ш děd Přemysl, původně oráč. Ostatně právě po něm dynastie nese 
2 jméno, tak dá rozum, že to byl její zakladatel. No ne?
J  O Přemyslu Oráčovi určitě neslyšíš poprvé. Byl to prostý muž, 

kterého si za manžela vybrala kněžna Libuše. Čeští vladykové 
totiž usoudili, že je hanba mužům, kterým vládne žena. I když tak 
činí moudře a spravedlivě. Zajímá tě, jak vznešená Libuše přišla 
zrovna na obyčejného rolníka? To už ti povypráví sám Přemysl.
A zodpoví ti také další otázky. Mezi nimi i tu, jestli náhodou není 
i s Libuší tak docela vymyšlený...

A až si s Přemyslem promluvíš, zahraj si gamebook, 
který je dárkem tohoto čísla. Jako učeň slovan

ského kněze se v něm vydáš 
prvního knížete Čechů hledat.

Dobrodružné a objevné čtení 
t i  pře jí tvé p ilo tky Časostroje 

Helena Placková a Tereza Nickel

> str. 14

Lovec w ,s 
kaktusů  
a nevšedm 5 ?|| 
dob; >Í5zgtm
Alberto Vojtěch Frič objevil 
500 druhů kaktusů 
a přepral jaguára!

Božský souboj

tsxtf a Reader
Tento časopis je  také к dispozici v elektronické 

podobě na www.ExtraReader.cz

Kdo je lepší vládce 
hromů a blesků? 
Slovanský Perun, 
nebo germánský 
Thor?

> str. 18

_шШЬ
Voňavý příběh 

chleba a rohlíku

Jen  ta k  se) _ 
sk lo u zn o u t

.лШШИП

+ 2 super dárky

http://www.ExtraReader.cz

